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OLIY TA’LIM TIZIMIDA 
DASTURIY-KONSEPTUAL 

MODELLASHTIRISHNING 
EPISTEMOLOGIK VA 

METODOLOGIK ASOSLARI
Muydinjоnоv Ziyоdjоn Rаfiqjоn о‘g‘li

QDU Rаqаmli texnоlоgiyаlаr vа sun’iy intellekt
kаfedrаsi о’qituvchisi (PhD)

Orcid id: 0009-0000-9567-4224
Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada oliy ta’lim tizimida dasturiy-konseptual modellashtirishning epistemologik va meto
dologik asoslari tizimli ravishda tahlil qilingan. Zamonaviy ta’limni raqamlashtirish va transformatsiya qilish sharoitida kon-
septual modellar bilimlarni yaratish, qayta ishlash hamda boshqarishning muhim vositasi sifatida talqin etiladi. Tadqiqotda 
oliy ta’lim mazmunini optimallashtirish, ta’lim jarayonlarini tizimli tashkil etish va axborot tizimlarini integratsiyalashning 
nazariy hamda amaliy jihatlari yoritilgan. Shuningdek, dasturiy-konseptual modellashtirishning ta’lim sifatini oshirish, fan-
lararo integratsiyani kuchaytirish va o‘quv rejalari hamda ta’lim dasturlarini raqamli transformatsiya qilishdagi ahamiyati 
asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida samarali boshqaruv va innovatsion ta’lim muhitini shakl-
lantirish uchun muhim nazariy-metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: epistemologiya, metodologiya, dasturiy-konseptual modellashtirish, oliy ta’lim, tizimli yondashuv, raqamli 
transformatsiya, axborot tizimlari integratsiyasi.
Abstract: This scientific article systematically examines the epistemological and methodological foundations of soft-
ware-conceptual modeling in higher education. In the context of digitalization and the ongoing transformation of edu-
cational processes, conceptual models are considered essential tools for knowledge creation, processing, and man-
agement. The study highlights the theoretical and practical aspects of optimizing higher education content, organizing 
educational processes through a systemic approach, and integrating information systems. Particular attention is paid to 
the role of software-conceptual modeling in improving educational quality, strengthening interdisciplinary integration, and 
supporting the digital transformation of curricula and academic programs. The findings provide a significant theoretical 
and methodological framework for enhancing institutional management and fostering an innovative educational environ-
ment in higher education institutions.

Key words: epistemology, methodology, software-conceptual modeling, higher education, systemic approach, digital 
transformation, information systems integration.
Аннотация: В данной научной статье системно исследуются эпистемологические и методологические основы 
программно-концептуального моделирования в системе высшего образования. В условиях цифровизации и 
трансформации современных образовательных процессов концептуальные модели рассматриваются как важный 
инструмент создания, обработки и управления знаниями. В работе раскрываются теоретические и практические 
аспекты оптимизации содержания высшего образования, системной организации образовательного процесса и 
интеграции информационных систем. Особое внимание уделено роли программно-концептуального моделиро-
вания в повышении качества образования, развитии междисциплинарной интеграции и цифровой трансформации 
учебных планов и образовательных программ. Полученные результаты могут служить важной теоретико-мето-
дологической основой для совершенствования управления высшими учебными заведениями и формирования 
инновационной образовательной среды.

Ключевые слова: эпистемология, методология, программно-концептуальное моделирование, высшее образо-
вание, системный подход, цифровая трансформация, интеграция информационных систем.

KIRISH
Bugungi kunda jahon miqyosida oliy ta’lim tizimini raqamli iqtisodiyot talablariga moslashtirish va ta’lim 

sifatini fundamental asosda tubdan oshirish eng ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Jamiyatning shiddatli 
axborotlashuvi va bilimlar hajmining geometrik progressiya bo‘yicha o‘sib borishi oliy ta’lim muassasalarida 
boshqaruv, o‘quv-metodik hamda ilmiy jarayonlarni tubdan qayta ko‘rib chiqishni taqozo etmoqda. Mazkur 
murakkab tizimli muammolarni bartaraf etishda an’anaviy ta’lim metodlari yetarli samara bermayapti. Natijada 
ta’lim muhitini dasturiy va konseptual darajada modellashtirish ehtiyoji yuzaga kelmoqda. Dasturiy-konsep-
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tual modellashtirish ta’lim tizimining statik va dinamik holatlarini raqamli algoritmlar, mantiqiy tuzilmalar hamda 
falsafiy-epistemologik tamoyillar orqali ifodalash imkonini beradi. Biroq ushbu jarayonning falsafiy-metodologik 
asosi yetarlicha ochib berilmaganligi sababli amaliyotda ko‘plab tizimli xatoliklar hamda integratsiya muammo-
lari kuzatilmoqda.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi oliy ta’lim tizimini raqamlashtirishda shunchaki texnik vositalarni joriy etish 
emas, balki ta’lim mazmunini dasturiy-konseptual jihatdan qayta shakllantirishning epistemologik mexanizm-
larini yaratish zarurati bilan belgilanadi. Epistemologik yondashuv ta’lim tizimidagi axborotlar oqimini tizimli 
bilimga aylantirish qonuniyatlarini o‘rgansa, metodologik asoslar ushbu bilimlarni dasturiy modellar shaklida 
amaliyotga tatbiq etish yo‘llarini belgilaydi. Dasturiy-konseptual modellashtirish ta’lim muassasasining barcha 
tarkibiy qismlarini – o‘quv rejalari, talabalar kompetensiyalari, professor-o‘qituvchilar faoliyati va boshqaruv 
qarorlarini yagona raqamli ekotizimga birlashtirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotning obyekti sifatida oliy ta’lim tizimidagi o‘quv-boshqaruv jarayonlari va ularni raqamlashtirish 

strategiyalari olingan. Tadqiqotning predmeti esa ushbu jarayonlarni dasturiy-konseptual modellashtirish-
ning ilmiy-nazariy, epistemologik va metodologik tamoyillari majmuidir. Maqolaning asosiy maqsadi oliy ta’lim 
tizimini raqamli transformatsiya qilish sharoitida dasturiy-konseptual modellashtirishning ilmiy platformasini 
ishlab chiqish hamda uning metodologik modelini taklif etishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun oliy 
ta’limda bilimlar tizimini modellashtirishning falsafiy jihatlari tahlil qilindi, dasturiy modellar va an’anaviy peda-
gogik yondashuvlar qiyoslandi hamda ta’lim sifatini boshqarishning optimal sxemasi ishlab chiqildi. Maqolada 
taklif etilgan konseptual yondashuv oliy ta’lim tizimini tizimli tahlil qilish, axborotlarning tarqoqligini kamaytirish 
va boshqaruv qarorlarining mantiqiy asoslanganligini ta’minlashga xizmat qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, oliy ta’lim 
muassasalarining milliy va xalqaro miqyosdagi raqobatbardoshligini oshirishning muhim omili hisoblanadi.

Oliy ta’lim tizimini modellashtirish va raqamli muhitga moslashtirish muammolari uzoq yillardan buyon 
dunyo va mamlakatimiz olimlari tomonidan keng tadqiq etib kelinmoqda. Ta’lim tizimiga tizimli yondashuv va 
ijtimoiy-pedagogik tizimlarni modellashtirishning fundamental asoslari P. Anoxin, V. Sadovskiy va E. Yudin kabi 
olimlarning ilmiy ishlarida o‘z aksini topgan. Ularning tadqiqotlarida ta’lim murakkab, ochiq va dinamik tizim 
sifatida talqin etiladi.

Pedagogik jarayonlarni konseptual darajada modellashtirish va ta’lim mazmunini loyihalash masalalari 
V. Kraevskiy, I. Lerner hamda mantiqiy-epistemologik jihatdan N. Blauberg tomonidan o‘rganilgan. Zamonaviy 
sharoitda ta’limni raqamlashtirish va dasturiy modellashtirishning texnologik hamda metodologik muammolari 
xorijlik tadqiqotchilar, jumladan, G. Siemens (konnektivizm nazariyasi asoschisi), M. Spector va J. Bourdeau 
ishlarida tahlil qilingan. Siemens o‘zining konnektivizm nazariyasida raqamli asrda bilimning shakllanishi va 
tarqalishi tarmoqli hamda dasturiy modellar orqali amalga oshishini, epistemologiyaning an’anaviy chegaralari 
kengayganligini isbotlaydi.

O‘zbekistonlik olimlardan R. Jo‘rayev, A. Maraximov, U. Begimkulov va M. Aripovlar oliy ta’lim tizimini 
axborotlashtirish, pedagogik jarayonlarga AKTni integratsiya qilish hamda ta’limni boshqarishning kompyuter 
modellarini yaratish bo‘yicha samarali ilmiy izlanishlar olib borganlar. Xususan, U. Begimkulov oliy pedagogik 
ta’lim tizimida axborot muhitini shakllantirishning ilmiy-nazariy asoslarini ishlab chiqqan bo‘lsa, A. Maraximov 
ta’lim tizimida axborot tizimlarining matematik va dasturiy modellarini yaratish masalalariga alohida e’tibor 
qaratgan.

Biroq mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limni raqamlashtirish bo‘yicha tadqiqotlarning 
aksariyati ko‘proq texnik yoki sof pedagogik xarakterga ega. Dasturiy-konseptual modellashtirishning aynan 
epistemologik (bilimlar tabiatining o‘zgarishi, yangi bilish shakllari) va fundamental metodologik muammolari 
yaxlit tizim sifatida yetarli darajada tadqiq etilmagan. Ushbu maqola mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga, ya’ni 
ta’lim texnologiyalarini falsafiy-metodologik darajada umumlashtirishga qaratilganligi bilan ajralib turadi.

Ushbu tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv, qiyosiy-mantiqiy tahlil, modellashtirish va 
epistemologik rekonstruksiya metodlari qabul qilingan. Tizimli yondashuv oliy ta’lim tizimini bir-biri bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lgan elementlar (talaba, professor-o‘qituvchi, o‘quv rejasi, raqamli platformalar) majmui sifatida o‘rga
nishga imkon beradi. Epistemologik tahlil vositasida ta’lim jarayonida axborotning bilimga aylanish bosqichlari, 
dasturiy modellar yordamida fanning konseptual apparati qay darajada to‘g‘ri aks ettirilishi aniqlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot doirasida an’anaviy ta’lim modelidan dasturiy-konseptual modelga o‘tishning mezonlari va prin-

siplari ishlab chiqildi. Buning uchun oliy ta’lim muassasalaridagi o‘quv jarayonini boshqarish tizimlari (LMS, 
ERP) va ularning konseptual tuzilmalari qiyosiy tahlil qilindi. Quyidagi 1-jadvalda oliy ta’lim tizimini shakllan-
tirishda an’anaviy pedagogik yondashuv hamda dasturiy-konseptual modellashtirish yondashuvining asosiy 
parametrlari o‘rtasidagi farqlar va afzalliklar tizimlashtirilgan.
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1-jadval: Ta’lim tizimiga yondashuvlarning qiyosiy tahlili
Tahlil mezonlari 

(Parametrlar) An’anaviy pedagogik yondashuv Dasturiy-konseptual modellashtirish 
yondashuvi

Bilimning tabiati va tuzilishi Chiziqli, statik, matnli ko‘rinishda Tarmoqli, dinamik, gipermatnli va raqamli
Tizim elementlari aloqasi Kam moslashuvchan, ierarxik Yuqori dinamik, gorizontal va integratsiyalashgan
Epistemologik asosi Empirik va reproduktiv bilish Konstruktiv va produktiv bilim yaratish
Boshqaruv mexanizmi Subyektiv (insom omiliga tayanadi) Obyektiv (ma’lumotlarga asoslangan - Data-driven)
Fanlararo integratsiya Sun’iy va qisman cheklangan Avtomatlashgan va uzviy integratsiyalashgan

Metodologiyamizning keyingi bosqichi dasturiy-konseptual modellashtirishning bosqichma-bosqich arxi
tekturasini ishlab chiqishdan iborat bo‘ldi. Bu jarayon quyidagi to‘rtta asosiy bosqichni o‘z ichiga oladi:

1.	 Konseptualizatsiya bosqichi - oliy ta’lim maqsadlari va kompetensiyalarining mantiqiy modelini tuzish.

2.	 Formalizatsiya bosqichi - mantiqiy modellarni matematik va algoritmik tilga o‘tkazish.

3.	 Dasturiy realizatsiya bosqichi - algoritmlarni muayyan dasturiy muhit (LMS va boshqalar) vositasida 
kodlashtirish.

4.	 Verifikatsiya va validatsiya bosqichi - modelning real ta’lim jarayoniga mosligini tekshirish hamda xato-
liklarni korreksiya qilish.

Ushbu uslubiy yondashuv oliy ta’lim tizimidagi har qanday jarayonni nafaqat texnik jihatdan avtomatlash
tirish, balki uning mazmuniy-falsafiy mohiyatini saqlab qolgan holda transformatsiya qilish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan tadqiqot natijasida oliy ta’lim tizimida dasturiy-konseptual modellashtirishning epistemologik 

va metodologik prinsiplari aniqlandi hamda tizimlashtirildi. Ma’lum bo‘ldiki, raqamli ta’lim muhitida bilim uzatish 
obyektdan faol bilim yaratish subyektiga aylanadi. Tadqiqot doirasida oliy ta’lim muassasasini boshqarish va 
ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan dasturiy-konseptual modellashtirishning funksional sxemasi (1-chizma) 
ishlab chiqildi. Ushbu sxema ta’lim jarayonining barcha bo‘g‘inlarini qamrab olib, qayta aloqa mexanizmini to‘liq 
ta’minlaydi.

1-chizma: Oliy ta’limda dasturiy-konseptual modellashtirishning funksional sxemasi.
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Ushbu sxemaga ko‘ra, epistemologik darajadagi maqsadlar metodologik bosqichda konseptual modellar 
shakliga keltiriladi va dasturiy blok orqali real amaliyotga tatbiq etiladi. Olingan natijalar monitoring qilinib, qayta 
aloqa mexanizmi yordamida tizim muntazam ravishda takomillashtirib boriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, dasturiy-konseptual modellashtirish oliy ta’lim tizimini mexanik raqam-

lashtirishdan mazmuniy raqamlashtirishga o‘tkazuvchi muhim vosita hisoblanadi. Epistemologik tahlil ta’lim 
mazmunining aslligini saqlashga xizmat qilsa, metodologik asoslar tizimning barqaror va moslashuvchan faoliyat 
yuritishini ta’minlaydi. Mazkur modellashtirish yondashuvi oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv samaradorligini 
25–30 foizgacha oshirish hamda talabalarning individual ta’lim traektoriyalarini aniq loyihalash imkonini beradi.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, oliy ta’lim tizimini rivojlantirish bo‘yicha quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi:

1.	 Oliy ta’lim muassasalarida o‘quv rejalarini shakllantirishda fanlararo bog‘liqlikning dasturiy-konseptual 
modellaridan foydalanish va chiziqli bo‘lmagan ta’lim traektoriyalarini joriy etish;

2.	 Ta’lim sifatini boshqarishda “ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv” (Data-Driven Management) tizimiga 
o‘tish hamda qarorlar qabul qilish jarayonlarini modellashtirish;

3.	 Professor-o‘qituvchilar va ta’lim menejerlarining dasturiy-konseptual modellashtirish bo‘yicha raqamli-met-
odologik kompetensiyalarini rivojlantirish maqsadida maxsus malaka oshirish kurslarini tashkil etish.
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2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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